
 

C O M U N E  D I  A Y A S C O M M U N E  D' A Y A S 
Regione Autonoma Valle d'Aosta Région Autonome de la Vallée d'Aoste 

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 25 

 RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO PER L'ANNO 2022 A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE 

DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021.           
OGGETTO: 

 

 
L’anno duemilaventidue, addì trentuno, del mese di maggio, con inizio alle ore quattordici 
e minuti zero, nella sala delle adunanze consiliari denominata “Ex Villa Rivetti d’inverno”, 
convocato dal Sindaco con avviso scritto prot. N. 6768 del 25/05/2022 notificato a ciascun 
Consigliere dal Messo Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in sessione 
ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE,  
 

Intervengono alla seduta i signori consiglieri: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
BRUNOD ALEX - Sindaco Sì 
MERLET FRANCESCA - Vice Sindaco Sì 
OBERT ANNALISA - Consigliere Sì 
OBERT MAURIZIO - Consigliere Sì 
FAVRE CORINNE - Consigliere Sì 
MERLET ERIK - Consigliere No (Giust) 
GENS RAPHAEL - Consigliere Sì 
FARINELLA FRANCESCA - Consigliere Sì 
FOSSON DONATO - Consigliere Sì 
FOSSON LAURENT - Consigliere Sì 
GIULIANO MICHELA - Consigliere Sì 
STEVENIN PATRICK - Consigliere No (Giust) 
FAVRE CRISTIN - Consigliere Sì 
DONDEYNAZ DIDIER - Consigliere Sì 
COSSAVELLA TOMMASO - Consigliere No (Giust) 
  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 3 

 

Assume la presidenza il Sig. BRUNOD ALEX - SINDACO. 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale - Dott.ssa Roberta TAMBURINI. 

 
 

IL PRESIDENTE 
Ritenuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 
dell’argomento di cui all’oggetto. 



N. 25 
OGGETTO : RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO PER L'ANNO 2022 A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021.           
 

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 24/02/2022 con la quale il Consiglio comunale ha 

deliberato le tariffe relative al servizio idrico integrato per l’anno 2022, articolate come segue: 

• tariffe forfettarie (da applicare alle utenze sprovviste di contalitri): 

euro 87,00 (I.V.A. esclusa) canone acquedotto 

euro 81,00 (I.V.A. esclusa) canone fognatura 

euro 101,00 (I.V.A. esclusa) canone depurazione 

confermando altresì che per gli alberghi viene conteggiata una unità immobiliare ogni sei 

stanze, mentre per le case per ferie viene considerata una unità immobiliare ogni otto posti 

letto.  

• tariffe articolate in base al tipo di utenza e alle fasce di consumo (da applicare alle utenze per 

le quali è stato installato il contalitri): 

 FINO A 200 

M C 

DA 201 A 

10.000 M C

DA 10.001 A 

35.000 M C

OLTRE I 

35.000 M C

USO DOMESTICO residenti 7,75 0,32 0,5 0,68

USO DOMESTICO                           

non residenti
7,75 0,62 0,5 0,68

USO NON DOMESTICO 7,75 0,33 0,65 0,5 0,68

USO ZOOTECNICO 7,75 0,32

CATEGORIA
IM PORT

O FISSO

TARIFFA ACQUEDOTTO (€ a MC) TARIFFA 

FOGNATURA

TARIFFA 

DEPURAZION

E

0,33

0,67

0,32

 

 

ATTESO che, poiché la copertura dei costi del servizio idrico integrato nell’anno 2021 è risultata 

inferiore al 100%, l’importo di euro 57.727,69 costituisce disavanzo di amministrazione da 

applicare; 

 

RILEVATO che nella seconda variazione di bilancio, all’ordine del giorno della presente seduta, 

risulta una ulteriore spesa per il servizio idrico di euro 59.090,90; 

 

CONSIDERATO che si rende, pertanto necessario, rideterminare le tariffe del servizio idrico per 

l’anno in corso; 

 

RILEVATO che, per garantire la copertura integrale dei costi, è necessario operare un aumento 

delle tariffe di circa il 74% rispetto a quelle dell’anno precedente; 

 

DATO ATTO che il termine di adozione del bilancio di previsione 2022 è attualmente fissato al 

31/05/2022 dall’art. 3, comma septiesdecies, del D. L. 228/2021, convertito in L. 15/2022, e, 

conseguentemente, quello per la deliberazione delle tariffe; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale 02/12/2005, n. 4149, con la quale è stato 

adottato il metodo tariffario vigente in Valle d’Aosta; 

 



DATO ATTO che l’allegato alla D.G.R. 4149/2005 prevede la revisione in corso d’anno 

dell’articolazione tariffaria; 

 

RITENUTO di mantenere un aumento maggiore per il forfait rispetto al 2021 nella misura del 

100% ed il restante aumento di applicarlo in modo proporzionale sulle utenze dotate di contatore; 

 

DATO ATTO che le tariffe vengono rideterminate nel seguente modo: 

• tariffe forfettarie (da applicare alle utenze sprovviste di contalitri – viene mantenuta la tariffa 

precedentemente approvata che prevede un aumento del 100% rispetto a quella dell’anno 

precedente): 

euro 87,00 (I.V.A. esclusa) canone acquedotto 

euro 81,00 (I.V.A. esclusa) canone fognatura 

euro 101,00 (I.V.A. esclusa) canone depurazione 

confermando altresì che per gli alberghi viene conteggiata una unità immobiliare ogni sei 

stanze, mentre per le case per ferie viene considerata una unità immobiliare ogni otto posti 

letto.  

• tariffe articolate in base al tipo di utenza e alle fasce di consumo (da applicare alle utenze per le 

quali è stato installato il contalitri): 

 FINO A 200 

M C 

DA 201 A 

10.000 M C

DA 10.001 A 

35.000 M C

OLTRE I 

35.000 M C

USO DOMESTICO residenti 11,05 0,43 0,64 0,85

USO DOMESTICO                           

non residenti
11,05 0,85 0,64 0,85

USO NON DOMESTICO 11,05 0,45 0,88 0,64 0,85

USO ZOOTECNICO 11,05

CATEGORIA
IM PORT

O FISSO

TARIFFA ACQUEDOTTO (€ a MC) TARIFFA 

FOGNATURA

TARIFFA 

DEPURAZION

E

0,45

0,92

0,43

0,43
 

 

DATO ATTO che dalla simulazione matematica di gettito effettuata applicando tali tariffe si ottiene 

un’entrata di circa euro 758.000,00 che determina la copertura integrale del costo stimato del 

servizio. 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 5 

comma 1 lettera B1) del vigente Regolamento di Contabilità comunale espresso dal Responsabile 

del servizio economico-finanziario; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole di legittimità prescritto dall’art. 9 della L.R. 19.08.1998 n. 46 

e s.m.i. del Segretario comunale; 

A votazione unanime e favorevole dei presenti; 

 

DELIBERA 

1) Di approvare per l’anno 2022, relativamente al sistema idrico integrato, un sistema tariffario 

misto, così rideterminato: 

• tariffe forfettarie (da applicare alle utenze sprovviste di contalitri): 

euro 87,00 (I.V.A. esclusa) canone acquedotto 

euro 81,00 (I.V.A. esclusa) canone fognatura 

euro 101,00 (I.V.A. esclusa) canone depurazione 



confermando altresì che per gli alberghi viene conteggiata una unità immobiliare ogni sei 

stanze, mentre per le case per ferie viene considerata una unità immobiliare ogni otto posti 

letto.  

• tariffe articolate in base al tipo di utenza e alle fasce di consumo (da applicare alle utenze 

per le quali è stato installato il contalitri): 

 FINO A 200 

M C 

DA 201 A 

10.000 M C

DA 10.001 A 

35.000 M C

OLTRE I 

35.000 M C

USO DOMESTICO residenti 11,05 0,43 0,64 0,85

USO DOMESTICO                           

non residenti
11,05 0,85 0,64 0,85

USO NON DOMESTICO 11,05 0,45 0,88 0,64 0,85

USO ZOOTECNICO 11,05

CATEGORIA
IM PORT

O FISSO

TARIFFA ACQUEDOTTO (€ a MC) TARIFFA 

FOGNATURA

TARIFFA 

DEPURAZION

E

0,45

0,92

0,43

0,43
 

 

2) Di dare atto che anche in Valle d’Aosta trovano applicazione la componente tariffaria UI1 

UI2, UI3 e UI4 introdotte da deliberazioni dell’Autorità ARERA. 

 

3) Di approvare lo schema di copertura dei costi allegato alla presente, a dimostrazione della 

copertura integrale del costo del servizio. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

. 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 (BRUNOD ALEX) 

Firmato digitalmente 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott.ssa Roberta TAMBURINI) 

Firmato digitalmente 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 


